vel munitū.

IESUS  
 Psal. 117. d. 22  
 M. 11. 21. d. 42  
 Act. 4. b. 11.  
 1. Pet. 2. 4. 6.

i. firmissime fū-  
 datū.

repurgabit.

visio vta.

faciet intellige-  
 re auditū. vel  
 erit pauori ijs  
 q. audierint vo-  
 cia contigisse  
 vobis.

nō supsit.

2. Reg. 5. d. 20

1. P. 17. 14. c. 11

Isu. 10. c. 10.

peregrinum

vel quod p. pic

nō est.

4  
vel quod certe  
alienū est opus.

vide addit. thren. 3. ad illa eo  
verba nō. n. humiliavit ex corde s.

*fortificantur  
a  
vel decisam*

22 eo. <sup>?</sup> Et nunc nolite illudere, ne forte con-  
 F stringantur vincula vestra. consumma-  
 tionem enim & abbreviationem audiui  
 à Domino Deo exercituum super vniuer-  
 23 sam terram. <sup>?</sup> Auribus percipite & audi-  
 te vocem meam, attendite, & audite elo-  
 24 quium meum. <sup>?</sup> Nunquid tota die ara-  
 bit arans vt ferat, proscindet & sarriet hu-  
 25 mum suam? <sup>?</sup> Nonne cum adæquauerit  
 faciem eius, feret gith, & cyminum spar-  
 get, & ponet triticum per ordinem, &  
 G hordeum, & milium, & vitia in finibus  
 26 suis? <sup>?</sup> Et erudiet illum in iudicio, Deus  
 27 suus docebit illum. <sup>?</sup> Non enim in ferris  
 triturbabitur gith, nec rota plaustrum super  
 cyminum circuibit: sed in virga excutie-  
 28 tur gith, & cyminum in baculo. <sup>?</sup> Panis  
 autem comminuetur: verum non in per-  
 petuum triturans triturabit illum, neque  
 vexabit eum rota plaustrum, nec vngulis  
 29 suis comminuet eum. <sup>?</sup> Et hoc à Domi-  
 no Deo exercituum exiuit, vt mirabile  
 faceret consiliū, & magnificaret iustitiā.

*colet.*

*mésurati.*

*in parte agri.*

*tribula.*

**IESUS.**

## CAP. XXIX.

1 **V**Æ Ariel, Ariel ciuitas quã expugna-  
 A **V**uit David: additus est annus ad an-  
 2 num, solennitates euolutæ sunt. <sup>?</sup> Et cir-  
 cumuallabo Ariel, & erit tristis & mœ-  
 3 rens, & erit mihi quasi Ariel. <sup>?</sup> Et circun-  
 dabo quasi sphæram in circuitu tuo, &  
 iaciam contra te aggerem, & munimenta  
 4 ponam in obsidionem tuam. <sup>?</sup> Humilia-  
 beris, de terra loqueris, & de humo au-  
 dietur eloquium tuum: & erit quasi Py-

*2  
tametsi annua-  
tim sacrificia-  
tis: tñ angusti-  
abo.*

*4  
si quã volue-  
ro destruere:  
faciã ei sicut  
feci ariel.*

*Dispergetur* thonis de terra vox tua, & de humo elo-  
*glum* quium tuum mussitabit. Et erit sicut pul-  
 uis tenuis multitudo ventilantium te: & sicut fauilla pertransiens multitudo eorum  
 qui contra te praeualuerunt: eritque re-  
 pentè confestim. A Domino exercituum  
 visitabitur in tonitruo & cōmōtione ter-  
 rae, & voce magna turbinis & tempesta-  
 tis, & flamma ignis deuorantis. Et erit si-  
 cut somniū visionis nocturnę multitudo  
 omniū gentiū quę dimicauerunt contra  
 Ariel, & omnes qui militauerunt & ob-  
 sederunt, & praeualuerūt aduersus eā. Et  
 sicut somniat esuriens & cōedit, cū  
 autem fuerit expergefactus, vacua est ani-  
 ma eius: & sicut somniat sitiens & bibit,  
 & postquā fuerit expergefactus, lassus  
 adhuc sitit, & anima eius vacua est: sic  
 erit multitudo omnium Gentium, quę  
 dimicauerunt contra montē Sion. Ob-  
*c* *excitati estis* stupescite & admiramini: fluctuate, &  
*et alios exci-* vacillate: inebriamini, & non à vino:  
*catis.* mouemini, & non ab ebrietate. Quonjā  
*clausit.* miscuit vobis Dñs spiritum soporis: clau-  
 det oculos vestros: prophetas & principes  
 vestros qui vident visiones operiet. Et  
 erit vobis visio omnium sicut verba li-  
 bri signati: quem cū dederint scienti li-  
 teras, dicent, Lege istum: & respondebit,  
 Non possum, signatus est enim. Et da-  
 bitur liber nescienti literas, diceturque  
 ei, Lege: & respondebit, Nescio literas. Et  
 dixit Dominus, Eò quòd appropinquat  
*Mas. 15. a. 8.* *Mate 7. b. 6.* populus iste ore suo, & labiis suis glorifi-  
 cat

- cat me, cor autem eius longe est à me, **iesus.**  
 & timuerunt me mandato hominum &  
 14 doctrinis: ? Ideò, ecce ego addam vt  
 E admirationem faciam populo huic mi-  
 raculo grandi & stupendo: ¶ peribit enim  
 sapientia à sapientibus eius, & intellectus  
 15 prudentium eius abscondetur. ? ¶ Væ, qui I. Cor. I. d. 19  
 profundi estis corde, vt à Domino ab-  
 scondatis consilium, quorum sunt in te- Abd. I. c. 8.  
 nebris opera, & dicunt, ¶ Quis videt nos, Eccl. 25. c. 25  
 16 & quis nouit nos? ? Peruersa est hæc ve-  
stra cogitatio: quasi si lutum contra figu- *subuersio ve-*  
 lû cogitet, & dicat opus factori suo, Non *stra fere.*  
 fecisti me: & figmentum dicat fictori suo,  
 17 Non intelligis. ? Nónne adhuc in modi-  
 F co & in breui conuertetur Libanus in  
 charmel, & charmel in saltum reputabi-  
 18 tur? ? Et audient in die illa surdi verba li-  
 bri, & de tenebris & caligine oculi cæco-  
 19 rum videbunt. ? Et addent mités in Do-  
 mino lætitiã, & pauperes homines in *Apóstoli.*  
 20 sancto Israël exultabunt. ? Quoniam de- *iesus.*  
 fecit qui præualebat, consummatus est il- *pseuerant.*  
 lufor, & succisi sunt omnes qui vigilabãt  
 21 super iniquitatem, ? qui peccare faciebant *pbriis afficiebant*  
 homines in verbo, & arguentem in porta *et frustra decl-*  
supplantabant, & declinauerunt frustra à *inate fecerunt*  
 22 iusto. ? Propter hoc, hæc dicit Dñs ad do- *iustū.*  
 G mû Iacob, qui redemit Abrahã, Non mo-  
 dò cõfûdetur Iacob, nec modò vultus eius  
 23 erubescet: ? sed cùm viderit filios suos, o-  
 pera manuum mearum in medio sui san-  
 ctificãtes nomen meum, & sanctificabũt  
 sanctum Iacob, & Deum Israël prædica-  
bunt, *timebunt.*

bunt, ⁊ scient errantes spiritu intelle- 24  
ctum, ⁊ mussitatores discent legem.

## CAP. XXX.

**V**Æ filij desertores, dicit Dominus, vt ⁊  
faceretis consilium, ⁊ non ex me: ⁊ A  
ordiremini telam, ⁊ non per spiritum  
meum, vt adderetis peccatū super pecca-  
tum. ⁊ qui ambulatis vt descendatis in Æ- 2  
gyptum, ⁊ os meum non interrogastis,  
sperātes auxilium in fortitudine Pharao-  
nis, ⁊ habentes fiduciam in vmbra Ægy-  
pti. ⁊ Et erit vobis fortitudo Pharaonis in 3  
confusionem, ⁊ fiducia vmbra Ægypti  
in ignominiā. ⁊ Erant enim in Tani prin- 4  
cipes tui, ⁊ nuntij tui vsque ad Hanes  
peruenerunt. ⁊ Omnes confusi sunt super 5  
populo qui eis prodesse non potuit: non  
fuerunt in auxilium, ⁊ in aliquam utili-  
tatem, sed in confusionē ⁊ in opprobriū. 6  
⁊ Onus iumentorum Austri. In terra tri-  
bulationis ⁊ angustia, leæna ⁊ leo ex B  
eis, vipera ⁊ regulus volans portantes su-  
per humeros iumentorum diuitias suas,  
⁊ super gibbum camelorum thesauros  
suos ad populum qui eis prodesse non po-  
terit. ⁊ Ægyptus enim frustra ⁊ vanē au- 7  
xiliabitur: ideo clamaui super hoc, Super-  
bia tantum est, quiesce. ⁊ Nunc ergo in- 8  
gressus scribe ei super buxum, ⁊ in libro  
diligenter exara illud, ⁊ erit in die no-  
uissimo in testimonium vsque in æter-  
num. ⁊ Populus enim ad iracundiam pro- 9  
uocans est, ⁊ filij mendaces, filij nolentes  
audire legem Dei. ⁊ Qui dicunt videnti- 10  
bus,

*in vmbra.*

*erant*

*fortitudo eorum  
cessabit. (vel  
bylo nō poterit  
iuuare.*

- bus, Nolite videre: & aspicientibus, Nolite  
 te aspicere nobis ea quæ recta sunt: loqui-  
 mini nobis placentia, videte nobis erro-  
 res. <sup>4</sup> Auferte à me viam, <sup>4</sup> declinate à me  
 C femitam, cesset à facie nostra sanctus Is-  
 12 raël. <sup>1</sup> Propterea hæc dicit sanctus Israël,  
 Pro eo quod reprobastis verbum hoc, &  
 sperastis in calumina & in tumultu, &  
 13 innixi estis super eo: <sup>1</sup> propterea erit vobis  
 iniquitas hæc sicut interruptio cadens, &  
requisita in muro excelso, quoniam subitò,  
 dum non speratur, veniet contritio  
 14 eius. <sup>1</sup> Et comminuetur, sicut conteritur  
 lagena figuli contritione perualida: & nõ  
 inuenietur de fragmētis eius testa, in qua  
 portetur igniculus de incendio, aut hau-  
 15 riatur parum aquæ de fouca. <sup>1</sup> Quia hæc  
 D dicit Dominus Deus \*Israël, Si reuerta-  
mini & quiescatis, salui eritis: in silentio.  
 & in spe erit fortitudo vestra. Et nolui-  
 16 stis: <sup>1</sup> & dixistis, Nequaquam, sed ad equos  
 fugiemus: ideo fugietis. Et super veloces  
 ascendemus. ideo velociores erunt, qui  
 17 persequentur vos. <sup>1</sup> Mille homines à facie  
 terroris vnus: & à facie terroris quinque,  
 fugietis, donec relinquamini quasi malus  
 nauis in vertice montis, & quasi signum  
 18 super collem. <sup>1</sup> Propterea expectat Domi-  
 nus vt misereatur vestri: & ideo exaltabi-  
 tur parcens vobis: quia Deus iudicij Do-  
 minus: beati omnes qui expectant eum.  
 19 <sup>1</sup> Populus enim Siõ habitabit in Ierusalē:  
 plorans nequaquã plorabis, miserans mi-  
 serebitur tui: ad vocem clamoris tui sta-

<sup>4</sup> recedite de via,  
 declinate de se-  
 mita  
 vel violetin.

<sup>c</sup> ruptura.

<sup>a</sup> q̄ se pandit.

<sup>o</sup> inquiete et re-  
 gnic.

\*sanctus 8.  
 70. cū reuertis

ingemueris  
 tunc saluus  
 eris. adamo

hic. hinc p̄  
 mag descripti

erit illa. Siõ  
 in qua cū q̄ ho

ra ingemue-  
 rit p̄ tot om̄a

iniquitatū e-  
 ius nõ recorda-

Psalm. 103. vox q̄  
 alio qui in to

ta scriptura  
 nõ inuenit. G

tim  
 his qui t̄por

e. 26. g. G.

*angustie et aqua  
arte oppressionis* tim vt audierit, respondebit tibi. <sup>20</sup> Et dabit  
vobis Dominus panem arctum, & aqua <sup>21</sup>

**iesus**

breuem : & non faciet auolare à te vltra  
doctorem tuum : & erunt oculi tui viden

tes præceptorem tuum. <sup>22</sup> Et aures tuæ

audient verbum post tergum monentis,

Hæc est via, ambulate in ea : & non de-

clinētis neque ad dexteram, neque ad si-

nistram. <sup>23</sup> Et contaminabis laminas scul-

ptilium argenti tui, & vestimentum con-

flatilis auri tui, & disperges ea sicut im-

munditiam menstruatae. Egredere dices

ei. <sup>24</sup> Et dabitur pluuia semini tuo, vbicun-

que seminaueris in terra, & panis frugū

terre erit huberrimus & pinguis, pascetur

in possessione tua in die illo agnus spatio-

se : & tauri tui, & pulli asinorum qui ope

rantur terram, commistum migma come

dent sicut in area ventilatū est. <sup>25</sup> Et erunt

super omnem mōtem excelsum, & super

omnem collem eleuatum riui currentiū

aquarum in die interfectionis multorum

cūm ceciderint turres. <sup>26</sup> Et erit lux luna

sicut lux solis, & lux solis erit septempli-

citer, sicut lux septē dierū in die qua alli-

gauerit Dñs vulnus populi sui, & percus-

suram plagæ eius sanauerit. <sup>27</sup> Ecce nomen

Domini venit de longinquo, ardēs furor

eius, & grauis ad portandū : labia eius re-

pleta sunt indignatione, & lingua eius

quasi ignis deuorans. <sup>28</sup> Spiritus eius velut

torrens inundans vsque ad mediū colli,

ad perdendas gentes in nihilum, & franū

erroris quòd erat in maxillis populorū.

<sup>29</sup> Canti-

*pecus tuum.*

*pabulū mūdū*

*vide rabbi moi  
sen. li. 2. ducto  
eis dubioz. c. 70*

*contritionez.*

**iesus.**

29 <sup>1</sup> Canticum erit vobis sicut <sup>4 vox q3</sup> "vox" sanctifi-  
 catę solennitatis, & lætitia cordis sicut  
 qui pergit cum tibia, vt intret in mon-  
 30 tem Domini ad fortem Israël. <sup>2</sup> Et audi-  
 G tam faciet Dominus gloriám vocis suę,  
 & terrorem brachij sui ostendet in com-  
 minatione furoris, & flamma ignis de-  
 uorantis: allidet in turbine & in lapide  
 31 grandinis. <sup>3</sup> A voce enim Domini pauebit  
 32 Assur virga percussus. <sup>4</sup> Et erit transitus  
 virgę fundatus, quam requiescere faciet  
 Dominus super eum in tympanis & ci-  
 tharis: & in bellis præcipuis expugnabit  
 33 eos. <sup>5</sup> Præparata est enim ab heri Tophet,  
 à rege præparata profūda & dilatata. Nu-  
 trimenta eius, ignis & ligna multa: flatus  
 Domini sicut torrens sulphuris succen-  
 dens eam.

## CAP. XXXI.

1 **V**Æ qui descendunt in Ægyptum ad  
 A auxilium, in equis sperantes, & habentes  
 fiduciam super quadrigis, quia multę  
 sunt: & super equitibus, quia præualidi  
 nimis: & non sunt confisi super sanctū Is-  
 2 raël, & Dominū non requisierunt. <sup>1</sup> Ipse  
 autem sapiens adduxit malum, & verba  
 sua non abstulit: & consurget contra do-  
 mum pessimorum, & contra auxiliū ope-  
 3 rātium iniquitatem. <sup>2</sup> Ægyptus, homo, &  
 B non Deus: & equi eorum, caro, & non  
 spiritus, & Dominus inclinabit manum  
 suam, & corruet auxiliator, & cadet cui  
 præstatur auxilium, simulque omnes con-  
 4 sumentur. <sup>3</sup> Quia hæc dicit Dominus ad  
 me, quomodo si rugiat leo, & catulus  
 D s leonis

vel potentia.  
 Descensione.  
 in dispersione.  
 omnis.  
 2  
 eleuationis. i. be-  
 sloz comotione.  
 4  
 gehenna est ipsi  
 regi.

clamauerit contra leonem super prædam suam, cum occurrerit ei multitudo pastorum, à voce eorum non formidabit, & à multitudine eorum non pauebit: sic descendet Dominus exercituum, vt prælietur super montem Sion, & super collem eius. <sup>1</sup> Sicut aues volâtes, sic proteget Dominus exercituum Ierusalem, protegens & liberans, transiens & saluans. <sup>2</sup> Conuertimini sicut in profundum recesseratis filij Israël. <sup>3</sup> ¶ In die enim illa abiiciet vir idola argenti sui, & idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestræ in peccatum. <sup>4</sup> Et cadet Assur in gladio non viri, & gladius non hominis vorabit eum, & fugiet non à facie gladij, & iuvenes eius vectigales erunt: <sup>5</sup> & fortitudo eius à terrore transibit, & pauebunt fugientes principes eius: dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, & caminus eius in Ierusalem.

## CAP. XXXII.

locus in quo quis se abscondit. Deserto **IESU** Ecce, in iustitia regnabit rex, & principes in iudicio præerunt. <sup>1</sup> Et erit vir sicut qui absconditur à vento, & celat se à tempestate, sicut riui aquarum in situ, & umbra petrae prominentis in terra deserta. <sup>2</sup> Non caligabunt oculi videntium & aures audientium diligenter auscultabunt. <sup>3</sup> Et cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum velociter loquetur & plane. <sup>4</sup> Non vocabitur ultra is qui insipiens est princeps: neque fraudulentus appellabitur maior. <sup>5</sup> Stultus enim fatua loquetur, & cor eius faciet iniquitatem, vt perficiat simulationem, & loquatur ad

Domj-

<sup>1</sup> Ontu decidendo  
marsi Estis.

Sup. 2. d. 18.

ab arce sua pte

a vexillo.

locus in quo quis se

abscondit.

Deserto

liberalis.

parcus.

magnificus.

1 Dominum fraudenter, & vacuam faciat ani-  
 mam esurientis, & potum sitienti auferat.  
 2 Fraudenti vasa pessima sunt: ipse enim  
 3 cogitationes cocinnauit ad perdendos mites  
 4 in sermone mendacij, cum loqueretur pau-  
 5 per iudicium. Princeps vero, ea quae di-  
 6 gna sunt principe cogitabit, & ipse super  
 7 duces stabit. Mulieres opulenta surgite,  
 8 & audite vocem meam: filiae confidentes  
 9 percipite auribus eloquium meum. Post  
 10 dies-enim & annum vos conturbabimi-  
 11 ni confidentes: consummata est enim vin-  
 12 demia, collectio ultra non veniet. Ob-  
 13 stupefcite opulenta, conturbamini con-  
 14 fidentes: exuite vos, & confundimini, ac  
 15 cingite lumbos vestros. Super hubera  
 16 plangite, super regione desiderabili, su-  
 17 per vinea fertili. Super humum populi  
 18 mei spinæ & vepres ascendent: quanto ma-  
 19 gis super omnes domos gaudij ciuitatis  
 20 exultatis? Domus enim dimissa est, mul-  
 21 tudo urbis relicta est, tenebrae & palpa-  
 22 tio factae sunt super speluncas usque in  
 23 aeternum. Gaudium onagrorum pascua gre-  
 24 gum, donec effudatur super nos spiritus  
 25 de excelsis: & erit desertum in charmel: &  
 26 charmel in saltum reputabitur. Et habita-  
 27 bit in solitudine iudicium, & iustitia in  
 28 charmel sedebit. Et erit opus iustitiae pax,  
 29 & cultus iustitiae silentium, & securitas  
 30 usque in sempiternum. Et sedebit populus  
 31 meus in pulchritudine pacis, & in taber-  
 32 naculis fiduciae, & in requie opulenta.  
 33 Grando autem in descensione saltus, &  
 34 humili-